
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800063

63

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 608, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004, o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e em observância à Portaria
Normativa nº 23, de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 550/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo nº 23000.009392/2018-13;

Art. 2º Ficam estendidas prerrogativas de autonomia, nos termos do art. 32, § 1º,
para o Campus fora de sede da Universidade José do Rosário Vellanos listado na tabela anexa
a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRIGUEZ

ANEXO

. Código do endereço Campus fora de sede

. 537 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Cam-
po Belo

. 538 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Poços
de Caldas

. 539 Universidade José do Rosário Vellanos Campus
Varginha - Unidade Imaculada

. 610 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Divi-
nópolis

. 1693 Universidade José do Rosário Vellanos Campus BH
Unidade Jaraguá

. 3705 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Belo
Horizonte - Unidade Itapoã

. 1044433 Universidade José do Rosário Vellanos Campus
Varginha Unidade Santa Luiza

PORTARIA Nº 609, DE 14 DE MARCO DE 2019

Reconhece cursos de pós-graduação stricto sensu
(mestrado e doutorado) submetidos à Avaliação
Quadrienal 2017 e recomendados pelo Conselho
Técnico-Científico da Educação Superior da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior, e descredencia cursos avaliados
com nota inferior a 3 e cursos desativados.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 2º, da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e o art. 4º, do
Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Parecer
CES/CNE nº 487/2018, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação, e no Parecer nº 00049/2019/CONJURMEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica
junto ao Ministério da Educação, proferidos nos autos do Processo nº
23001.000335/2018-51, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos, com prazo de validade determinado pela
sistemática avaliativa, os cursos de pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado)
relacionados no anexo I a esta Portaria, submetidos à Avaliação Quadrienal 2017
(período avaliativo de 2013 a 2016) e recomendados pelo Conselho Técnico-Científico
da Educação Superior da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior em sua 175ª Reunião, realizada no período de 4 a 8 de dezembro de
2017.

Art. 2º Ficam descredenciados do Sistema Nacional de Pós-Graduação os
cursos de pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado) submetidos à Av a l i a ç ã o
Quadrienal 2017 e avaliados com nota inferior a 3 e os cursos desativados,
relacionados nos anexos II e III a esta Portaria, respectivamente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ
ANEXO I

Parte - I

. Seq Área de Avaliação Sigla IES Instituição de Ensino UF Status Código do Programa Nome do Programa Nível Nota Final

. 1 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNIR UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

RO Fe d e r a l 10001018006P7 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME 3

. 2 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

PA Fe d e r a l 15001016073P0 Gestão Pública MP 3

. 3 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U N I FO R UNIVERSIDADE DE FORT-
A L EZ A

CE Particular 22002014009P6 A D M I N I S T R AÇ ÃO MP 3

. 4 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U EC E UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO CEARÁ

CE Estadual 22003010024P1 GESTÃO DE NEGÓCIOS
T U R Í S T I CO S

MP 3

. 5 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO

NORTE

RN Fe d e r a l 23001011076P1 CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

. 6 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA ( JOÃO PES-

SOA )

PB Fe d e r a l 24001015059P2 Gestão em Organizações
Aprendentes

MP 3

. 7 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA ( JOÃO PES-

SOA )

PB Fe d e r a l 24001015079P3 GESTÃO PÚBLICA E COOP-
ERAÇÃO INTERNACIONAL

ME 3

. 8 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25001019078P0 A D M I N I S T R AÇ ÃO MP 3

. 9 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25003011014P4 ADMINISTRAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO RURAL

ME 3

. 10 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25003011070P1 CO N T R O L A D O R I A ME 3

. 11 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UPE UNIVERSIDADE DE PER-
N A M B U CO

PE Estadual 25004018010P5 GESTÃO DO DESENVOLVI-
MENTO LOCAL SUSTEN-

T ÁV E L

MP 3

. 12 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

F BV FACULDADE BOA VIAGEM PE Particular 25018019001P3 GESTÃO EMPRESARIAL MP 3

. 13 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

FG CENTRO UNIVERSITÁRIO
DOS GUARARAPES

PE Particular 26013002001P9 INOVAÇÃO E DESEN-
V O LV I M E N T O

MP 3

. 14 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

F U FS E FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE

SERGIPE

SE Fe d e r a l 27001016038P3 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME 3

. 15 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

I FS INSTITUTO FED. DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DE SERGIPE

SE Fe d e r a l 27005011001P8 TURISMO MP 3

. 16 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

BA Fe d e r a l 28001010063P4 CO N T A B I L I DA D E ME 3

. 17 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013045P9 Gestão Pública MP 3

. 18 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Fe d e r a l 31002013015P1 GESTÃO E ESTRATÉGIA MP 3

. 19 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010078P3 Administração ME 3

. 20 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010157P0 TURISMO ME 3

. 21 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UERJ UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO

RJ Estadual 31004016048P0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

. 22 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNIFEI UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ

MG Fe d e r a l 32003013014P4 Administração MP 3

. 23 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFLA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

MG Fe d e r a l 32004010024P0 Administração Pública MP 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800084

84

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 737 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I FUFPI FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO PI-

AU Í

PI Fe d e r a l 21001014018P6 AGRONOMIA - SOLOS E
NUTRIÇÃO DE PLANTAS

ME 3

. 738 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO

NORTE

RN Fe d e r a l 23001011061P4 Ciências Florestais ME 3

. 739 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA ( JOÃO PES-

SOA )

PB Fe d e r a l 24001015064P6 Ciências Agrárias (Agroe-
cologia)

ME 3

. 740 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U FCG UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PB Fe d e r a l 24009016021P6 CIÊNCIAS FLORESTAIS ME 3

. 741 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U FCG UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PB Fe d e r a l 24009016028P0 Horticultura Tropical ME 3

. 742 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UNIVASF UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRAN-

C I S CO

PE Fe d e r a l 25020013004P3 Engenharia Agrícola ME 3

. 743 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UNIVASF UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRAN-

C I S CO

PE Fe d e r a l 25020013008P9 AGRONOMIA - PRODU-
ÇÃO VEGETAL

ME 3

. 744 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

AL Fe d e r a l 26001012033P9 Agricultura e Ambiente ME 3

. 745 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U ES B UNIVERSIDADE ESTADU-
AL DO SUDOESTE DA

BA H I A

BA Estadual 28006011014P1 Ciências Florestais ME 3

. 746 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFRB UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA

BA H I A

BA Fe d e r a l 28022017002P1 MICROBIOLOGIA AGRÍCO-
LA

ME 3

. 747 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFRB UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA

BA H I A

BA Fe d e r a l 28022017006P7 Solos e Qualidade de
Ec o s s i s t e m a s

ME 3

. 748 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFRB UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA

BA H I A

BA Fe d e r a l 28022017007P3 Defesa Agropecuária MP 3

. 749 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I I F BA I A N O INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO

BA Fe d e r a l 29002001001P9 PRODUÇÃO VEGETAL NO
SEMIÁRIDO

MP 3

. 750 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013104P5 AG R O Q U Í M I C A ME 3

. 751 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I I F ES Instituto Federal de Ed-
ucação, Ciência e Tec-
nologia do Espírito San-

to

ES Fe d e r a l 30004012073P1 AG R O ECO LO G I A MP 3

. 752 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFRRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Fe d e r a l 31002013018P0 FITOSSANIDADE E
BIOTECNOLOGIA APLICA-

DA

ME 3

. 753 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFRRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Fe d e r a l 31002013023P4 Agricultura Orgânica MP 3

. 754 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFV UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

MG Fe d e r a l 32002017041P5 AGRONOMIA (PRODU-
ÇÃO VEGETAL)

ME 3

. 755 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFV UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

MG Fe d e r a l 32002017047P3 MANEJO E CONSERVA-
ÇÃO DE ECOSSISTEMAS
NATURAIS E AGRÁRIOS

ME 3

. 756 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U N I FA L UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS

MG Fe d e r a l 32011016013P7 Estatística Aplicada e
Biometria

ME 3

. 757 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U FS J Universidade Federal de
São João del-Rei

MG Fe d e r a l 32018010012P5 CIÊNCIAS AGRÁRIAS ME 3

. 758 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I IFTM INSTITUTO FED. DE
EDUC., CIÊNC. E TECN.
DO TRIÂNGULO

MINEIRO

MG Fe d e r a l 32048017003P1 PRODUÇÃO VEGETAL MP 3

. 759 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

SP Fe d e r a l 33001014034P5 AGRICULTURA E AMBI-
ENTE

ME 3

. 760 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

SP Fe d e r a l 33001014051P7 Produção Vegetal e Bio-
processos Associados

ME 3

. 761 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UEM UNIVERSIDADE ESTADU-
AL DE MARINGÁ

PR Estadual 40004015039P6 Ciências Agrárias ME 3

. 762 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UEM UNIVERSIDADE ESTADU-
AL DE MARINGÁ

PR Estadual 40004015043P3 Agroecologia MP 3

. 763 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UTFPR UNIVERSIDADE TECNO-
LÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ

PR Fe d e r a l 40006018043P6 AG R O ECO S S I S T E M A S ME 3

. 764 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UENP UNIVERSIDADE ESTADU-
AL DO NORTE DO

PARANÁ

PR Estadual 40031012002P1 AG R O N O M I A ME 3

. 765 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I IAPAR INSTITUTO AGRONÔMI-
CO DO PARANÁ

PR Estadual 40075010001P1 Agricultura Conserva-
cionista

ME 3

. 766 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

SC Fe d e r a l 41001010161P3 ECOSSISTEMAS AGRÍCO-
LAS E NATURAIS

ME 3

. 767 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U D ES C UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DE SANTA CATARI-

NA

SC Estadual 41002016024P9 Engenharia Florestal ME 3

. 768 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I FURB UNIVERSIDADE REGION-
AL DE BLUMENAU

SC Municipal 41006011011P0 Engenharia Florestal ME 3

. 769 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

RS Fe d e r a l 42002010047P5 AG R O B I O LO G I A ME 3

. 770 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFPEL UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RS Fe d e r a l 42003016046P1 E N T O M O LO G I A ME 3

. 771 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFMT UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

MT Fe d e r a l 50001019030P8 ENGENHARIA AGRÍCOLA ME 3

. 772 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFMS FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL

MS Fe d e r a l 51001012034P6 Agronomia ME 3

. 773 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UNIDERP UNIVERSIDADE AN-
HANGUERA

MS Particular 51003015002P0 PRODUÇÃO E GESTÃO
AG R O I N D U S T R I A L

MP 3

. 774 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UEMS UNIVERSIDADE ESTADU-
AL DE MATO GROSSO

DO SUL

MS Estadual 51004011007P8 AGRONOMIA - Sus-
tentabilidade na Agricull-

tura

ME 3

. 775 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U FG D UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

MS Fe d e r a l 51005018014P0 Engenharia Agrícola ME 3

. 776 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U FG UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

GO Fe d e r a l 52001016033P2 AGRONOMIA (Produção
Vegetal)

ME 3

. 777 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I I FG o i a n o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA GOIANO

GO Fe d e r a l 52010015005P4 Olericultura MP 3

. 778 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I I FG o i a n o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA GOIANO

GO Fe d e r a l 52010015101P3 IRRIGAÇÃO NO CERRA-
DO

MP 3

. 779 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I I FG o i a n o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA GOIANO

GO Fe d e r a l 52010015102P0 PROTEÇÃO DE PLANTAS MP 3

. 780 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UNB UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

DF Fe d e r a l 53001010046P3 CIÊNCIAS FLORESTAIS ME/DO 3

. 781 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I U FAC UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

AC Fe d e r a l 11001011004P7 PRODUÇÃO VEGETAL ME/DO 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
3124935
Destacar


